
330-DRPP-2018.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. 

San José, a las once horas diecinueve minutos del dieciséis de octubre de dos mil 

dieciocho. -  

Proceso de conformación de estructuras en la provincia de CARTAGO, por el 

partido UNIDOS PODEMOS. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la 

conformación y renovación de las estructuras partidarias y fiscalización de asambleas 

(decreto del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 30 de marzo de 2012)”, 

los informes presentados por los funcionarios designados para la fiscalización de las 

asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se llega a determinar que 

el partido UNIDOS PODEMOS convocó a todas las asambleas cantonales de la 

provincia de CARTAGO, las cuales cumplieron con el quórum de ley requerido para la 

celebración de cada una de ellas. 

La conformación de estructuras del partido de cita, quedaron integradas según se 

indica: 

  UNIDOS PODEMOS 

 PROVINCIA CARTAGO 

CANTÓN CENTRAL 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto                                              Cédula                  Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO         303200968            JORGE MORA MONGE 
SECRETARIO PROPIETARIO         303360330            ADRIANA COTO MÉNDEZ           
TESORERO PROPIETARIO            302810280            CARLOS MANUEL GUTIÉRREZ GOMEZ 
PRESIDENTE SUPLENTE               302360506            LILLIAM MARIA COTO MÉNDEZ 
SECRETARIO SUPLENTE               304240804            RAÚL JESÚS VALVERDE MOYA                         
TESORERO SUPLENTE                  304030252            MARIA ROSIBEL RIVAS COTO 
 
FISCAL 
Puesto                                              Cédula                  Nombre 
FISCAL PROPIETARIO                    304530795            MARTIN ROBERTO GUTIERREZ LOPEZ 
FISCAL SUPLENTE                          302830215            SONIA MOYA RAMIREZ 
 
DELEGADOS 
Puesto                                              Cédula                   Nombre 
TERRITORIAL                                  302810280             CARLOS MANUEL GUTIERREZ GOMEZ 
TERRITORIAL                                  302360506             LILLIAM MARIA COTO MENDEZ 
TERRITORIAL                                  303200968             JORGE MORA MONGE 
TERRITORIAL                                  303360330             ADRIANA COTO MENDEZ 
TERRITORIAL                                  304240804             RAUL JESUS VALVERDE 
 

 
 
 
 



CANTÓN PARAISO 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto   Cédula   Nombre    
PRESIDENTE PROPIETARIO   111450444   JOSE ESTEBAN FLORES ELIZONDO  
SECRETARIO PROPIETARIO   303400705   MARIA YORLENY ORTEGA ROJAS  
TESORERO PROPIETARIO       303730796   JOHANNA ISABEL ORTEGA ROJAS  
PRESIDENTE SUPLENTE         304180714   CINDY VANESSA ORTEGA ROJAS 
SECRETARIO SUPLENTE         302650947   ROLANDO ALBERTO CHAVES ALFARO 
TESORERO SUPLENTE            302120232   ELIECER ORTEGA FLORES     
 
FISCALIA 
Puesto                          Cédula   Nombre     
FISCAL PROPIETARIO                   302230276   LUZ MARINA ROJAS ZUÑIGA   
FISCAL SUPLENTE                         302120269         VICTOR MANUEL CUBERO BRENES                 
 
DELEGADOS 
Puesto          Cédula   Nombre    
TERRITORIAL                      303400705   MARIA YORLENY ORTEGA ROJAS  
TERRITORIAL           111450444   JOSE ESTEBAN FLORES ELIZONDO 
TERRITORIAL          304180714   CINDY VANESSA ORTEGA ROJAS  
TERRITORIAL            302120232   ELIECER ORTEGA FLORES            
TERRITORIAL                   302650947   ROLANDO ALBERTO CHAVES ALFARO   

 
CANTÓN LA UNIÓN 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto  Cédula   Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO  302460094   CARLOS SANCHO VILLALOBOS  
SECRETARIO PROPIETARIO  115170890   JOSE PABLO MESEN GAMBOA  
TESORERO PROPIETARIO  303630939   FANNY MELANIA BADILLA CALVO  
PRESIDENTE SUPLENTE  303550992   MARLIN TAYIRA HERNANDEZ GUZMAN  
SECRETARIO SUPLENTE  109040638   ALEXANDRA CHAVARRIA FLORES  
TESORERO SUPLENTE  303220944   EDUARDO QUESADA ARAYA  
 
FISCALIA  
Puesto  Cédula   Nombre  
FISCAL PROPIETARIO  106800051   JOSE JOAQUIN FERNANDEZ CORDERO  
FISCAL SUPLENTE  109760054   YESENIA PATRICIA SERRANO GAMBOA  
 
DELEGADOS  
Puesto                                             Cédula   Nombre  
TERRITORIAL          115170890   JOSE PABLO MESEN GAMBOA  
TERRITORIAL                                 303550992   MARLIN TAYIRA HERNANDEZ GUZMAN 
TERRITORIAL                                 302460094       CARLOS SANCHO VILLALOBOS 
TERRITORIAL                                 109870681       JOSE PABLO MENDEZ ROJAS  
TERRITORIAL                                 109830556       ADRIANA SANCHO VILLALOBOS  
 
CANTÓN JIMENEZ 
COMITÉ EJECUTIVO                         
Puesto                                            Cédula          Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO        302230436       GRACE TERESA RETANA BRENES 
SECRETARIO PROPIETARIO        304330620       MANRIQUE ALFARO RAMIREZ 
TESORERO PROPIETARIO           302870172       ZAHIRA MARIA CASASOLA DELGADO 
PRESIDENTE SUPLENTE              304940682       YAN CARLOS ACHON CORDERO 
SECRETARIO SUPLENTE              304540860       MIRYANA YOSELIN RETANA PRADO 
TESORERO SUPLENTE                 304210421       JUAN DIEGO FONSECA CALDERON 
 
FISCAL 
Puesto                                             Cédula                    nombre 
FISCAL PROPIETARIO                   303910751              SUGEY MARIA FONSECA MONESTEL 



FISCAL SUPLENTE                         302660497             ERVIN PERAZA SALAS 
 
DELEGADOS 
Puesto                                              Cédula                   Nombre 
TERRITORIAL                                  304330620             MANRIQUE ALFARO RAMIREZ 
TERRITORIAL                                  302230436             GRACE TERESA RETANA BRENES 
TERRITORIAL                                  304210421             JUAN DIEGO FONSECA CALDERON 
TERRITORIAL                                  302870172             ZAHIRA MARIA CASASOLA DELGADO 
TERRITORIAL                                  304940682             YAN CARLOS ACHON CORDERO 
 

CANTÓN TURRIALBA 
COMITE EJECUTIVO  
Puesto                                              Cédula  Nombre  
PRESIDENTE PROPIETARIO         303330666  DAVID DAMIAN CESPEDES MADRIZ  
SECRETARIO PROPIETARIO         304210115  LILLANA MONTENEGRO DIAZ  
TESORERO PROPIETARIO         304890453  DAVID MESAC CESPEDES GOMEZ  
PRESIDENTE SUPLENTE               303590259  PATRICIA VIVIANA GUILLEN FONSECA  
SECRETARIO SUPLENTE         303290582             JORGE ENRIQUE GUILLEN FONSECA  
TESORERO SUPLENTE                  305150161             INGRID PAOLA CASTRO SABORIO  
 
FISCALIA  
Puesto   Cédula               Nombre  
FISCAL PROPIETARIO   303230939 WALTER MONTENEGRO DIAZ  
FISCAL SUPLENTE                         303300475  FLORIBETH SOLANO MARIN  
 
DELEGADOS  
Puesto  Cédula  Nombre  
TERRITORIAL            303330666  DAVID DAMIAN CESPEDES MADRIZ  
TERRITORIAL                        305150161  INGRID PAOLA CASTRO SABORIO  
TERRITORIAL            304210115  LILLANA MONTENEGRO DIAZ  
TERRITORIAL            304890453  DAVID MESAC CESPEDES GOMEZ  
TERRITORIAL            305120954  JOSEPH GABRIEL MONTENEGO GUILLEN  
 
CANTÓN ALVARADO 
COMITE EJECUTIVO 

Puesto    Cédula Nombre 

PRESIDENTE PROPIETARIO    304360286  MARCO ANTONIO SOLANO VEGA 

SECRETARIO PROPIETARIO    303460211  ANA RUTH SOLANO JIMENEZ 

TESORERO PROPIETARIO    305050713  DONALD DAVID MADRIGAL MONGE 

PRESIDENTE SUPLENTE    301640989  MARIA DIGNA JIMENEZ MONTENEGRO 

SECRETARIO SUPLENTE    304760095  ANTHONY DAVID MONTERO RAMIREZ 

TESORERO SUPLENTE 304930301  JOSELYN PAOLA CALDERON RAMIREZ 

 

FISCALÍA 

Puesto    Cédula             Nombre 

FISCAL PROPIETARIO    304130010  JUAN CARLOS MORALES RODRIGUEZ 

FISCAL SUPLENTE    304920275  MARIA JOSE MONTERO MONTERO 

 

DELEGADOS  

Puesto    Cédula            Nombre 

TERRITORIAL    304360286  MARCO ANTONIO SOLANO VEGA 

TERRITORIAL    303460211  ANA RUTH SOLANO JIMENEZ 

TERRITORIAL    305050713  DONALD DAVID MADRIGAL MONGE 

TERRITORIAL    301640989  MARIA DIGNA JIMENEZ MONTENEGRO 

TERRITORIAL                                   304760095  ANTHONY DAVID MONTERO RAMIREZ 

 



CANTÓN OREAMUNO 
COMITE EJECUTIVO 
Puesto                                             Cédula            Nombre      
PRESIDENTE PROPIETARIO         304930958            DIEGO ARMANDO GUTIÉRREZ FONSECA  
SECRETARIO PROPIETARIO         302900080            TERESITA DE JESÚS MÉNDEZ MASÍS  
TESORERO PROPIETARIO            105200901            DANIEL FRANCISCO SEQUEIRA ACUÑA  
PRESIDENTE SUPLENTE               305190399           STEPHANNY MARÍA ARRIETA GÓMEZ  
SECRETARIO SUPLENTE               302620764            JORGE LUIS RAMÍREZ NAVARRO   
TESORERO SUPLENTE                  900900922            ANA GUISELLE SILES SÁNCHEZ   
 
FISCALIA 
Puesto           Cédula            Nombre      
FISCAL PROPIETARIO                    302430739    MARÍA ARGENTINA ULLOA REDONDO  
FISCAL SUPLENTE                         304830268            BRYAN RICARDO VILLEGAS ACUÑA   
 
DELEGADOS 
Puesto                                  Cédula            Nombre      
TERRITORIAL                                  302620764            JORGE LUIS RAMÍREZ NAVARRO   
TERRITORIAL           305190399            STEPHANNY MARÍA ARRIETA GÓMEZ   
TERRITORIAL           304930958            DIEGO ARMANDO GUTIÉRREZ FONSECA  
TERRITORIAL           302900080            TERESITA DE JESÚS MÉNDEZ MASÍS  
TERRITORIAL                                  105200901            DANIEL FRANCISCO SEQUEIRA ACUÑA  
 
CANTÓN EL GUARCO  
COMITE EJECUTIVO 
Puesto Cédula  Nombre 
PRESIDENTE PROPIETARIO 107890012  GERMAN ALBERTO GONZALEZ PANA 
SECRETARIO PROPIETARIO 107150998  XIOMARA CARRANZA GARCIA 
TESORERO PROPIETARIO 115560190  ALLAN ALBERTO GONZALEZ BRENES 
PRESIDENTE SUPLENTE 116640311  KAROL HIDALGO DURAN 
SECRETARIO SUPLENTE 107820920  HENRY FRANCISCO MOYA ROSES 
TESORERO SUPLENTE 107520917  LIGIA BRENES ALVARADO  
 
FISCAL 
Puesto Cédula  Nombre 
FISCAL PROPIETARIO 108170852   ALVARO EFRAIN BRENES ALVARADO 
FISCAL SUPLENTE 201970352   EUYENY ALVARADO MONGE 
 
DELEGADOS 
Puesto Cédula  Nombre 
TERRITORIAL 115560190   ALLAN ALBERTO GONZALEZ BRENES 
TERRITORIAL 107890012   GERMAN ALBERTO GONZALEZ PANA 
TERRITORIAL 107520917   LIGIA BRENES ALVARADO 
TERRITORIAL 107150998   XIOMARA CARRANZA GARCIA 
TERRITORIAL 107820920   HENRY FRANCISCO MOYA ROSES 

 
En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido Unidos Podemos completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la provincia de 

Cartago, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del Reglamento citado, 

se autoriza para que continúe con la celebración de la asamblea provincial de 

CARTAGO.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta 

y doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento 

referido y lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones 5266-E3-



2009 de las nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil 

nueve, contra lo dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y 

apelación, que deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el 

uso de ambos recursos o solo uno de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 

 

 

 

Martha Castillo Víquez 
Jefa 

Departamento de Registro de Partidos Políticos 
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